
  

 

  

 

 

   25 giugno 2024 

………… O M I S S I S ………….. 
 

6.3. Proposta di chiamata vincitori procedure selettive per ricercatori a 
tempo determinato in tenure track ai sensi del novellato art. 24, comma 3, 
legge n. 240/2010 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 197/24 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

• Letta la relazione istruttoria;  

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’art. 38, comma 3;  

• Vista la Legge n. 240/2010 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’articolo 24, 

commi 2, lett. b), e 3, così come modificati dall’art. 14, comma 6-decies, 

del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 29 giugno 2022 n. 79; 

• Visto il decreto ministeriale 30 ottobre 2015, n. 855, recante la 

rideterminazione dei settori concorsuali, raggruppati in macrosettori 

concorsuali, di cui all’art. 15 della Legge n. 240/2010 e ss.mm.ii; 

• Vista la legge 30 dicembre 2021, n. 234 “Bilancio di previsione dello Stato 

per l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-

2024” e, in particolare, l’art. 1, comma 297, lett. a); 

• Visto il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 29 giugno 2022 n. 79 e, in particolare, l’art. 14, comma 6-bis, 

comma 6-decies e comma 6-terdecies;  

• Visto il decreto ministeriale 6 maggio 2022, n. 445, con il quale il 

Ministero dell’Università e della Ricerca ha assegnato alle istituzioni 

universitarie statali, ivi comprese quelle a ordinamento speciale, le 

risorse destinate alla attivazione dei piani straordinari di reclutamento di 

professori universitari, di ricercatori a tempo determinato, di cui al 

previgente art. 24, comma 3, lettera b), della Legge n. 240/2010, e di 

personale tecnico-amministrativo, stanziate dall’art. 1, comma 297, lett. 

a) della Legge n. 234/2021 e il corrispondente contingente assunzionale 

relativo a ciascun piano straordinario, in deroga alle vigenti facoltà 

assunzionali, espresso in termini di punti organico, avendo quale unità 

di misura il costo medio nazionale di 1 Professore di I fascia; 



  

 

  

 

 

   25 giugno 2024 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 306 del 21.09.2022, 

con la quale sono state assegnate alle Strutture le risorse assunzionali 

ordinarie relative alla Programmazione del fabbisogno di personale 

docente per l’anno 2022, biennio 2022-2023, e le risorse destinate alla 

attivazione dei piani straordinari di reclutamento di professori 

universitari, di ricercatori a tempo determinato e di personale tecnico-

amministrativo, stanziate dall’art. 1, comma 297, lett. a) della Legge n. 

234/2021 e attribuite alle Istituzioni universitarie statali con il decreto 

ministeriale 6 maggio 2022, n. 445; 

• Visto il Regolamento unico per l'assegnazione delle risorse e per le 

procedure di chiamata dei professori di I e II fascia, dei ricercatori a 

tempo determinato e dei professori straordinari a tempo determinato 

presso Sapienza – Università di Roma, emanato con il D.R. n. 770 del 

30.03.2023; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 430 del 19.12.2023 

di approvazione del Bilancio unico d’Ateneo di previsione annuale 

autorizzatorio per l’esercizio 2024;  

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 431 del 19.12.2023 

di approvazione del Bilancio unico d’Ateneo di previsione triennale 

2024/2026; 

• Visto il decreto ministeriale 2 maggio 2024, n. 639, con il quale, in 

attuazione di quanto disposto dall’art. 14, comma 6-bis, del D.L. n. 

36/2022, sono stati disposti la determinazione dei nuovi gruppi 

scientifico-disciplinari (“GSD”) e delle relative declaratorie, nonché la 

razionalizzazione e l’aggiornamento dei settori scientifico-disciplinari e 

la riconduzione di questi ultimi ai gruppi scientifico-disciplinari, ai sensi 

dell’art. 15, della legge 30 dicembre 2010 n. 240; 

• Visto il D.R. n. 833 dell’8.04.2024, con il quale è stata disposta 

l’approvazione degli atti della procedura selettiva di chiamata per n. 1 

posto di Ricercatore a tempo determinato in tenure track (RTT), per il 

Settore concorsuale 10/N3, Settore scientifico disciplinare L-OR/22, 

presso l’Istituto Italiano di Studi Orientali (ISO) di questa Università, 

indetta con D.R. n. 1034 del 27.04.2023, da cui risulta che la Dott.ssa 

Somin CHUNG, nata a Seoul (Corea del Sud) il 30.07.1982, è dichiarata 

vincitrice della suddetta procedura selettiva, subordinata al 

riconoscimento accademico (equipollenza) o non accademico 

(equivalenza) del titolo di dottore di ricerca in Social Studies Education 

conseguito dalla Dott.ssa Somin CHUNG in data 21.02.2014 presso l’Inha 

University di Incheon (Corea del Sud) entro e non oltre la data fissata per 

la stipula del contratto per la funzione di ricercatore a tempo 

determinato; 



  

 

  

 

 

   25 giugno 2024 

• Visto il D.R. n. 1308 del 10.06.2024, con il quale sono stati disposti il 

riconoscimento accademico del titolo di studio estero di “Ph.D in Social 

Studies Education”, conseguito il 21 febbraio 2014 presso la Inha 

University, Corea del Sud, dalla dott.ssa Somin CHUNG, e il rilascio del 

corrispondente titolo di Dottore di ricerca in CIVILTÀ DELL’ASIA E 

DELL’AFRICA presso “Sapienza” Università di Roma; 

• Viste le delibere con le quali i Dipartimenti di riferimento hanno 

approvato la proposta di chiamata dei vincitori di procedure selettive per 

Ricercatori a tempo determinato in tenure-track indicati nella relazione 

istruttoria; 

• Considerato che il costo dei contratti delle Dott.sse Giulia BASTI e Somin 

CHUNG graverà sulle risorse destinate alla attivazione dei piani 

straordinari di reclutamento di professori universitari, di ricercatori a 

tempo determinato e di personale tecnico-amministrativo, stanziate 

dall’art. 1, comma 297, lett. a) della Legge n. 234/2021, attribuite alle 

Istituzioni universitarie statali con il decreto ministeriale 6 maggio 2022, 

n. 445 e assegnate alle Strutture con la Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 306 del 21.09.2022; 

• Considerato che il costo del contratto del Dott. Matteo GARIBALDI 

graverà sulle risorse assunzionali ordinarie relative alla 

Programmazione del fabbisogno di personale docente per l’anno 2022, 

biennio 2022-2023, assegnate alle Strutture con la Delibera del Consiglio 

di Amministrazione n. 306 del 21.09.2022; 

• Presenti n. 12, votanti n. 10: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Vittorioso, 

Atelli, Tamburi, Lazzarini, Vallario, Lombardo e Madonna 

 

DELIBERA 

- di approvare la proposta di chiamata dei seguenti ricercatori a tempo 

determinato in tenure-track (RTT): 

Dipartimento di Matematica “Guido Castelnuovo”:  

SC 01/A4, SSD MAT/07 Dott.ssa Giulia BASTI, nata a Roma (RM) il 

17.12.1990; 

Dipartimento Istituto Italiano di Studi Orientali (ISO): 

SC 10/N3, SSD L-OR/22 Dott.ssa Somin CHUNG, nata a Seoul (Corea del 

Sud) il 30.07.1982;  



  

 

  

 

 

   25 giugno 2024 

Dipartimento di Neuroscienze, Salute Mentale e Organi di Senso:  

SC 06/N1, SSD MED/48 Dott. Matteo GARIBALDI, nato a Roma (RM) il 

06.09.1982; 

- che il costo dei contratti delle Dott.sse Giulia BASTI e Somin CHUNG 

graverà sulle risorse destinate alla attivazione dei piani straordinari di 

reclutamento di professori universitari, di ricercatori a tempo 

determinato e di personale tecnico-amministrativo, stanziate dall’art. 1, 

comma 297, lett. a) della Legge n. 234/2021, attribuite alle Istituzioni 

universitarie statali con il decreto ministeriale 6 maggio 2022, n. 445 e 

assegnate alle Strutture con la Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 306 del 21.09.2022; 

- che il costo del contratto del Dott. Matteo GARIBALDI graverà sulle 

risorse assunzionali ordinarie relative alla Programmazione del 

fabbisogno di personale docente per l’anno 2022, biennio 2022-2023, 

assegnate alle Strutture con la Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 306 del 21.09.2022; 

- che in base a quanto disposto dal decreto ministeriale 2 maggio 2024, 

n. 639, a decorrere dalla data di presa di servizio in qualità di ricercatore 

a tempo determinato in tenure track i sopraindicati studiosi saranno 

inquadrati nel Gruppo scientifico-disciplinare e nel Settore scientifico-

disciplinare corrispondenti al Settore concorsuale e al Settore 

scientifico-disciplinare per il quali è stata indetta la procedura selettiva 

di chiamata di cui sono risultati vincitori, ovvero, nel caso in cui 

quest’ultimo non abbia una corrispondenza univoca, nel Gruppo 

scientifico-disciplinare e nel Settore scientifico-disciplinare al quale gli 

interessati chiederanno di afferire prima della stipula del contratto per 

RTT. 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 

………… O M I S S I S ………….. 


